nō in entibus rōnis intelligit q̄
nō excedunt se sūm suā entitatē:
equalitas q̄ psonarū nō necessa
rio reqr̄it existētiā realē psonarū
sic qn sine ea posse intelligi esse.
P Rñdeo qd̄ oīno necessario q̄ se
quis aliqd̄ sicut existens sive sūm
existētiā cōseq̄tur illud vt existēs
ita ipm vt itellectū necessario cō
sequit illud vt itellectū: vt quē
admodū ad hōlem realē existē
tē cōseq̄tur ipm eē risiblē existē
ter: ita si intelligas hō sive sit: si
ne nō sit: necessario intelligi ri
sibile cōseq̄tes ipm in itellectu:
nec tñ sedetur: q̄ risibile nō sit ei⁹
passio realis: ita hic ppter neces
sariam cōsecutionē eq̄litas ad
supposita distincta in natura di
uina: sive illa existat eq̄litas cō
venit eis existēter: sive illa intel
ligātur circumscribēdo existētiā
vel abstrahēdo ab existētiā in
intellectu consequit eq̄litas. P Ad
sūmā ergo argumenti dico q̄ il
la maior q̄ accedit relationē non
esse realē q̄ copert extremitis ha
bētib⁹ oīno eē rōnis: cōcidi pōt
si intelligas q̄ eis tm̄ cōpeteret:
vt habētib⁹ eē rōnis. s̄ sic minor
est falsa nō em̄ rātu quenit istis
vt habentibus esse rationis sed
esse reale, et ideo realiter.

Questio. VII.

Vnde conuenit deo p
cōparationē ad intra
et specialit de his q̄ l
poterit respectū psonae ad psonā,
restat videre de his q̄ conuenit
deo per cōparationē ad extra: si
ne que importat respectum dei
ad creaturas. Et primo de re
spectu pōt: eē difficultas. P Uno

nō quātū ad extremū cui cōue
nit. P Sc̄bo mō quātū ad extre
mum sive obiectum qd̄ respicit.
Q De respectu ad extra quantū
ad illū cui cōuenit duo sunt q̄si
ta. C p̄io de illo extremo i gha
li. Sc̄bo i spāli. p̄ma qd̄ est ista.

Atrum deū eē oīpotētē
possit nālī rōne
et necessaria demōstrari. Et hoc
in generali intelligēdo nō desce
dēdo ad aliquā psonā in specia
li. Sc̄ba q̄stio est specialit cōpa
rādo advnā psonā: vtrū vblī del
vel filius in diuinis habeat ali
quā causalitatē p̄priā respectu
creature. C Ad prūmū sic pcedi
tur: videt p̄imo: q̄ deū esse oīpo
tētē possit naturali rōne demō
strari: q̄ naturali ratione demō
strari deū esse infinite potētē. er
go et omnipotētē. Bñs pbat: q̄
p̄hs pbat. 8. p̄phys. deū eē infi
nite potētē ex hoc q̄ mouet tē
pore infinito. Probo q̄ham. infi
nita potentia nō pōt ab aliq̄ po
tētē excedi: nec intelligi excedi:
ta. t.c. q̄ sic aliqua posset eē maior il
laz: ita illa nō eē infinita: s̄z oīs
potētia que nō est oīpotētia pōt
intelligi excedi a potētia q̄ eō
oīpotētia. C Ad oppositū si potest
demōstrari deū esse oīpotētē. er
go et deū posse generare filii. cō
sequētē est falso: q̄ ē mere cre
dibile: et p̄ns nō naturali rōne
demōstrabile. Cōsequētia pbat
p Augu. et Maximū lib. 3. ca. 7.
vbi arguit sic. Si p̄f non genuit
filii sibi equalē: aut quia nō po
tuit: aut q̄ nō voluit. Et vltē
arguit: si nō voluit eū inuidū di
xisti. si nō potuit vbi est oīpoten
tia dei patris. Vult ergo argue
re. si pater nō potuit signere fi
lii sibi equalē nō suit oīpotētia.

T. cō
78. et
79. id
ta. t.c.
41.

Quoli.

Questio

ergo ex opposito si est oportens pot gignere filii sibi equalem: et ita si antecedens est demonstrabile et consequens. **C**ontra. si sic ergo posset demonstrari deus posse creare oportet creabile. Consequens est falsum: quia angelus est quod dicitur creabile: et tamen non potest demonstrari naturali ratione ut videtur: quia angelus sit ab eo creabilis: quia per se sequens rationem naturalem non posuit intelligentias creatas a deo immo eas necessario a se posuit: hoc est non ab alio effectus. 12.

t.c. 41 meta. c. 5. Ubi postea ostendit substantiam separata nullam habere magnitudinem per hoc medium: quia haec potest infinita: et infinita potentia non potest esse in magnitudine: querit utrum ponendum sit ratione talis aut plures: et determinat per plures. **E**sse genere solus secundum ipsum prima substantialia immaterialia: sed quicunque infinita: et vari ratione est a se necessaria.

t.c. 42 B **H**ic premittitur de substantia sunt duae distinctiones necessarie. **P**er hoc iuxta membra distinctionis soluenda est questione. **C**ontra prima distinctione est nota ex. 1. postea. quia est per demonstrationem alia est perpter quod: siue per causam: alia quia: siue per effectum. **P**robatur ista distinctione per rationem: quia oportet necessarii versi: non evidens ex terminis: hinc connexionem necessariam et evidentem ad aliud: ut necessarium evidens ex terminis: potest demonstrari per illud versi evidens. **N**unc autem ali quod versi necessarii non evidens ex terminis haec connexionem necessariam ad aliquod versi acceptum a causa: et aliquod adversum acceptum ab effectu. **N**on solus certitudines de causis non potest esse sine dubia versis de effectibus: sed nec concuer-

so. **I**gitur potest aliquid verum demonstrari per aliquid versus cuiusdam acceptum a causa: et tunc propter quod: vel per aliquid verum acceptum ab effectu: et tunc quis. **E**t videtur hic seq corollarii per principia immediata sive evidentia ex terminis: non potest demonstrari demonstratione quia: quod si versus est tunc quod dicitur media vera inter prima vera et conclusiones ultimas: et solidi illa sunt demonstrabilia: quia per vera ultima. qualiter autem versus accedit per effectum possit esse evidens: et tamen versus acceptum a causa non evidens patere potest: si aliquis consideret modum illud acquerendi scientiam. **I**mme 13. 1. 2. postea per experientiam: quia per experientiam est frequenter notum de effectu: quia est ex multis singulis ribus acceptis a sensu: et nondum scitur propter quod. Ita est quod illud non habet a sensu nisi mediante posteriori inductione. **S**ed contra distinctione est de oportetia: et illa per supponit confusum intellectu: huius termini oportetia: quod talis est per oportentia non est passiva: sed activa: non quicunque: sed causativa: per hoc habetur quia ipsa est respectu alterius in essentia causabilis: quia non est causalitas nisi respectu diversi similitudinis. ergo est potentia respectu possibilis: non quod habiter ut opponit impossibili: nec etiam ut opponit necessario omni modo a se per conuersum cum producibili: sed respectu possibilis prout possibile id est quod causabile: quia terminus potest causatiue includit etiam oportentia quodammodo universalitate non quidem ipsius potentie in se: non enim oportentia est quicunque potentia formaliter: quia non est potentia aliqua creature. Sed ista ultima est ipsius potentie non simpliciter: sed respectu huius.

In p.
huius
T. ult.

B

causabilis qđ est posse sive crea-
bile. vt sit sensus. oportetia ē ip-
sa potētia actua respectu cuius-
cūq; creabilis. Et hoc p̄t intelligi
duplī. vno mō qđ sit cuiuscunq;
creabilis immedia te vel mediate.
alio mō qđ sit cuiuscunq; creabilis
immedia te saltē immedia te cāe.
hēnīla alia cā actius mediate.

Descō articulo viden-
dū est b demō-
stratione. P Et p̄to de demōstra-
tione pp̄ quid. P Scō de demō-
stratione qđ. C De demōstratio-
ne pp̄ qđ sunt tres p̄clusiones.
P p̄uma est ista. dēs et oportē
vtrōq; mō accipiendo oportētaz
est verū demonstrabile in se de-
mōstratione pp̄ qđ. P Scō con-
clusio. Istud verū est demōstrablē
le viatoriū statē lūmpit statū vie.
P Tertia conclusio. Istōverū nō p̄t
demōstrari viatoriū et notis sibl
nālē t de lege cōt. C De demon-
stratiōe: qđ sunt due p̄clusiones.
P p̄ua est ista: dēs et oportētē
oportētia respiciētē immedia te qđ
cūq; possibile. Iz sit verū: nō th ē
nobis demōstrabile dōmōstratiōe
qđ. P Scō a conclusio. dēs et oipo-
rētē oportētia immedia te vel me-
diata qđcūq; possibile respiciē-
te p̄t demōstrari a viatore de-
mōstratione qđ: sic ergo sunt qđn
qđ conclusio es et qnib⁹ integrā-
tur solutio questionis.

Prīma cōclusio
p̄baſ sic. illud est verū demōstra-
bile in se pp̄ qđ per aliud verū
p̄ius generat̄ ḡb ex terminis
suis h̄z qđ sic posset demōstrari.
tale est istud verū deus est oipo-
rētē vtrōq; mō. ergo maior ergo
re. maior p̄z. qđ tale verū est i se:
qđle est ex rōe terminis. vñ illū

est in se verū notū p̄ se qđ ex rō-
nibus terminis est per se notū.
ex hoc sequit̄ qđ tale verū in in-
tellectu cōcipiente sic terminos
sit per se notū. minor probat̄: qđ
verū illud qđ ex terminis suis est
necessariū et mediatis: ex terminis
etiā h̄z qđ in se sit demōstrabile
pp̄ter quid. tale verū est istud.
deus est oportēs: vtrōq; modo
intelligendo oportētā: proba-
tio. p̄s enim qđ sit verū et necessa-
rium. nec hoc hic probat̄: qđ de
hoc non est qđ: sed tantissimō de
modo quo illud verū possit ostē-
di sive inotescere. P Quod etiaz
sit verū necessariū mediatis pro-
batur duplī. p̄imo qualis est or-
do realis inter aliqua distincta a
realiter: talis est ordo cognoscis-
bilitatis inter eadē qualitercun-
qđ distincta in esse cognoscibili.
Nunc autē si esset distinctio rea-
lis inter naturā intellectū: volun-
tate et potentia ad extra: esset ta-
lis ordo realis: qđ qđ natura h̄z
talē intellectū et tales voluntas-
tē: ideo est sic potēs respectu ta-
liū ad extra: ergo qualitercunq;
est hec distinctio semp̄ est ordo
cognoscibilitatis talis: qđ qđ nā
divina h̄z talē intellectū et tales
voluntatē: ideo h̄z talē potētias
que est oportētia. p̄z ergo qđ hoc
verū necessariū haber medium:
et qđ medium: qđ intellectum vel
voluntatē vel vtrōq;. P hoc idē
sc̄ qđ illud verū sit mediatum
probatur secundo sic: qđ omne
verū necessariū vel est media-
tū vel immediatū. Illud autē non
est immediatū. ergo re. p̄atio
mino. quia notionale immedia-
tūs videt conuenire essentie qđ
illud qđ dicit respectum ad et-
ra. vt habetur ex solutione pri-